10169/AB e

vom 19.12.2016 zu 10621/J (XXV.GP

Bundesministeriu

An die

Prasidentin des Nationalrates GZ. BMVIT-12.000/0010-1/PR3/2016
Doris Bures DVR:0000175

Parlament

1017 Wien

Wien, am 19. Dezember 2016

Sehr geehrte Frau Prasidentin!

Der Abgeordnete zum Nationalrat Angerer und weitere Abgeordnete haben am 19. Oktober 2016
unter der Nr. 10621/J an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage betreffend Mittelverteilung

aus der ,Breitbandmilliarde“ gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zu Frage 1:
» Wie viele Mittel bzw. welcher Betrag wurde bis dato fiir den Breitbandausbau von der zur

Verfiigung stehenden ,Breitbandmilliarde” vergeben?
- Mit 28. Mai 2015 wurde der 1. Call des Leerrohrprogramms mit einem Volumen von
40 Mio € gestartet; Abgabeschluss 31. August 2015
- Mit 2. November 2015 wurde der 1. Call des Programms AT:net mit einem Volumen von
4,7 Mio € gestartet; Abgabeschluss 22. Februar 2016

- Mit 22. Dezember 2015 wurde der 1. Call des Access Programms mit einem Volumen
von 98 Mio € gestartet; Abgabeschluss 29. April 2016

www.parlament.gv.at



10169/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

- Mit 22. Dezember 2015 wurde der 1. Call des Backhaul Programms mit einem Volumen
von 98 Mio € gestartet; Abgabeschluss 31. Marz 2016

- Mit 14. Juni 2016 wurde der 2. Call des Leerrohrprogramms mit einem Volumen von
60 Mio € gestartet; Abgabeschluss 30. September 2016

- Mit 9. November 2016 wurde der 3. Call des Leerrohrprogramms mit einem Volumen von
30 Mio € gestartet; Abgabeschluss ist der 27. Februar 2017

Die bis dato mittels Férderentscheidung vergebenen Betrage fur die jeweiligen Foérderregionen
sind bitte der angeschlossenen Beilage zu entnehmen."

Zu Frage 2:
» Von wem (konkret von welcher Kommune, welchem Unternehmen, ... ) wurden bis dato in

welcher jeweiligen Héhe um Mittel aus dem Férdertopf der Breitbandmilliarde angesucht?

Da bis zum Zeitpunkt des Abschlusses eines rechtsgultigen Fordervertrags den Férderwerbern im
Ausschreibungsverfahren Vertraulichkeit zugesichert ist, wird hierzu wie folgt Stellung genommen:

Antragsvolumen Forderentscheidung Anzahl
Ausschreibungen Breitband Austria 2020 Einreichfrist (Forderbetrége) (Forderbetrage) Einreicher
Leerrohrférderung 1. Ausschreibung 31.08.2015 | € 17.428.392 € 16.277.900 40
Backhaul 1. Ausschreibung 31.03.2016 | € 85.161.421 € 68.896.868 16
Access 1. Ausschreibung 29.04.2016 | € 182.059.385 € 95.557.936 17
Leerrohrforderung 2. Ausschreibung 30.09.2016 | € 24.529.733 offen 59
Summe € 309.178.931 € 180.732.704
Zu Frage 3:

» Wem (konkret welcher Kommune, welchem Unternehmen, ... ) wurden in welcher Hb6he
Jeweils Mittel genehmigt?

Das bmvit veroffentlicht vierteljahrlich die abgeschlossenen Férdervertrage auf der Homepage, bis

dato sind folgende Férderungsvertrage veroffentlicht:

1. Ausschreibung BB2020 Leerrohr’

! Aufgrund von Rundungen kommt es zu Ungenauigkeiten der Daten.

www.parlament.gv.at



LWL-FttH-Netz-
Thurn

LWL-FttH-Netz-
Brandberg

LWL-FttH-Netz-
Kaunertal-
Kaunerberg

LWL-FttH-Netz-
Heinfels

Errichtung
Leerverrohrung
fiir Breitband-
Internet

LWL-FttH-Netz-
Kauns-Faggen

LWL-FttH-Netz-
Nikolsdorf

LWL-FttH-Netz-
Schlaiten

FTTH-
Versorgung
Sonntagberg -
Allhartsberg/
Hiesbach

Kleinregion
Donau-Ybbsfeld,
Marktgemeinde
Ardagger und
Gemeinde
Viehdorf

10169/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

Gemeinde Thurn

Gemeinde Brandberg

Gemeinde Kaunertal

Gemeinde Heinfels

Marktgemeinde
Markt
Hartmannsdorf

Gemeinde Kauns

Gemeinde
Nikolsdorf

Gemeinde Schlaiten

Marktgemeinde
Sonntagberg

Gemeinde Ardagger

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeindeve
rband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

www.parlament.gv.at

AT333

AT335

AT334

AT333

AT224

AT334

AT333

AT333

ATI21

ATI21

283.700

152.000

105.200

371.100

101.700

88.400

256.300

151.000

221.900

468.600

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

3von9

Vertrag
noch nicht
retourniert



4von9

LWL-FttH-Netz-
Lienz

Breitbandausbau
FTTH Gaschurn

Leerverrohrung
Engerwitzdorf

LWL-FttH-Netz-
Amlach

Gemeinde
Altenmarkt a.d.
Triesting, KG
St.Corona, Klein-
Mariazell, KG
Thenneberg

Thayaland —
Breitbandausbau
Teil 1

Mitverlegung
Pilotregion
Waldviertler
StadtLand

Ybbsitz-Prolling

CellaFiberNet

Weizelsdorf Siud
Breitbandausbau

10169/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

Gemeinde Lienz

Gemeinde Gaschurn

LinzNet Internet
Service Provider
GmbH

Gemeinde Amlach

Nieder-
Osterreichische
Glasfaserinfra-
strukturgesellschaft
mbH

Nieder-
Osterreichische
Glasfaserinfra-

strukturgesellschaft
mbH

Nieder-
Osterreichische
Glasfaserinfra-
strukturgesellschaft
mbH

Nieder-
Osterreichische
Glasfaserinfra-
strukturgesellschaft
mbH

F-line e.U.

Marktgemeinde
Feistritz im Rosental

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

KMU

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

KMU

KMU

KMU

KMU

KMU
Gemeinde /

Gemeinde-
verband

www.parlament.gv.at

AT333

AT341

AT312

AT333

ATI122

ATI124

ATI124

ATI21

AT313

AT211

499.500

379.400

298.000

126.600

480.400

2.414.200

647.700

444.400

179.300

82.300

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

50,00%

49,99%

50,00%



Ausbau der
FTTH-
Infrastruktur in
Oberosterreich
durch
Mitverlegung bei
sektoriibergrei-
fenden
Infrastruktur-
malBnahmen

Ausbau der
FTTH-
Infrastruktur in
Oberosterreich
durch
Mitverlegung bei
sektortiber-
greifenden
Infrastruktur-
malnahmen

Ausbau der
FTTH-
Infrastruktur in
Oberosterreich
durch
Mitverlegung bei
sektoriiber-
greifenden
Infrastruktur-
malnahmen

Ausbau der
FTTH-
Infrastruktur in
Oberosterreich
durch
Mitverlegung bei
sektoriiber-
greifenden
Infrastruktur-
malBnahmen

10169/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

Energie AG
Oberosterreich
Telekom GmbH

Energie AG
Oberosterreich
Telekom GmbH

Energie AG
Oberosterreich
Telekom GmbH

Energie AG
Oberosterreich
Telekom GmbH

Grofles
Unter-
nehmen

Grofles
Unter-
nehmen

Grol3es
Unter-
nehmen

Grol3es
Unter-
nehmen

www.parlament.gv.at

AT313

AT312

AT314

AT311

80.500

168.500

102.900

126.700

49,95%

49,97%

50,00%

49,98%

5von9



6von9 10169/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

Breitband- Stadteemeinde Bad Gemeinde /
initiative Bad Radlorbore -0 Gemeinde-  AT224 386.300  50,00%
Radkersburg 2015 e verband
Gemeinde /
EWL-FHHNCZ  Gemeinde Assling  Gemeinde-  AT333 428700 50,00%
Assling
verband
Gemeinde /
EWLAMHNetZ  Gemeinde Tux Gemeinde-  AT335 431400  50,00%
Tux
verband
Gemeinde /
LWL-FitH-Netz- Gemeinde Strassen  Gemeinde-  AT333 312.100  50,00%
Strassen
verband
Telekommuni-
kations — Markteemeind Gemeinde /
Infrastruktur- aresememde Gemeinde-  AT123 499.900  36,00%
Obritzberg-Rust
konzept verband
Obritzberg-Rust
LWL (FttH) Gemeind Gemeinde /
Netzausbauund oo noe Gemeinde-  AT331 124300 50,00%
N Vorderhornbach
Ergéinzung verband
Gemeinde /
LWL-FUH-Netz- 0 cinde Gaimberg  Gemeinde-  AT333  311.800  50,00%
Gaimberg
verband
FTTH-
Versorgung St. Gemeinde /

Marktgemeinde St.

Peter/Au - St. Peter in der Au

Gemeinde- ATI21 492.200 50,00%

Michael - verband
Kiirnberg
Geplanter LWL
Ausbau iiber Elektro Piihringer KMU AT313  2.163.600  50,00%
mehrere GmbH
Landgemeinden
Gemeinde Gemeinde /
FttH Heiterwang . Gemeinde-  AT331 206.600  50,00%
Heiterwang
verband

www.parlament.gv.at



Breitbandausbau
Wien

LWL-FttH-Netz-
QGrin

Leerrohrprojekt
Bad Ischl und
Umgebung

LWL-FttH-Netz-
Nussdorf-Debant

LWL-FttH-Netz-
Serfaus-Pfunds-
Tosens

LWL-FttH-Netz-
Solden

LWL-FttH-Netz-
Uderns

Breitbandausbau
in der Gemeinde
Gersdorf an der
Feistritz

Cybercity
Innviertel -
Leerrohre
Schirding

Cybercity
Innviertel -
Leerrohre Ried

10169/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

A1l Telekom Austria
Aktiengesellschaft

Gemeinde Gran

Stadtgemeinde Bad
Ischl

Marktgemeinde
Nufldorf-Debant

Gemeinde Serfaus

Gemeinde Solden

Gemeinde Uderns

Gemeinde Gersdorf
an der Feistritz

INFOTECH EDV-
Systeme GmbH

INFOTECH EDV-
Systeme GmbH

Grolles
Unter-
nehmen

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

Gemeinde /
Gemeinde-
verband

KMU

KMU

www.parlament.gv.at

ATI130

AT331

AT315

AT333

AT334

AT334

AT335

AT224

AT311

AT311

61.300

278.200

392.100

498.300

228.800

168.200

490.400

70.200

56.400

432.700

50,00%

50,00%

50,00%

48,00%

50,00%

50,00%

49,00%

50,00%

49,97%

49,94%

7von9

Vertrag
noch nicht
retourniert

Vertrag
noch nicht
retourniert



8von9 10169/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

Férdernehmer mit unterzeichneten Vertragen per 7.11.20162

Fordernehmer max. Forderbetrag

flashnet GmbH € 129.500
LinzNet Internet Service Provider GmbH € 10.600
Summe € 140.100

Aus der 1. Ausschreibung BB2020 Access liegen noch keine rechtsglltigen Férdervertrage vor,

bis zu 93 Projekte kdnnen gefordert werden.

Das Bewertungsverfahren zur 2. Ausschreibung BB2020 Leerrohrférderung mit Einreichfrist

30.9.2016 ist noch nicht abgeschlossen.

Zu Frage 4:
» Flir welche Gebiete Osterreichs wurden bis dato Mittel aus dem Ausbau des Breitbandes

genehmigt und wie préasentiert sich die Mittelverteilung auf die jeweiligen Bundeslénder
bzw. Bezirke?

Ich darf auf die Beantwortung des Fragepunktes 1 verweisen.

Zu Frage 5:
» Gibt es "perioden-/jahrestibergreifende" Projekte, denen Mittel aus der Breitbandmilliarde

gewéhrt wurden/werden?

Die Projektlaufzeit nahezu aller Projekte erstreckt sich Uber mehrere Jahre.

Zu Frage 6:
» Wenn ja, welche und in welcher H6he und zu welchem Zeitpunkt werden die Mittel zur

Verfiigung stehen?

Die Mittel werden nach Projektfortschritt ausbezahlt. Die jeweilige Sonderrichtlinie regelt dies

folgendermalien:

2 Aufgrund von Rundungen kommt es zu Ungenauigkeiten der Daten.

www.parlament.gv.at



10169/AB XXV. GP - Anfragebeantwortung

9von9

Die Auszahlung der Férderung hat durch die Abwicklungsstelle aufgrund des Projektfortschritts

sowie nach Prifung und Abnahme der vom Foérderungsnehmer vorgelegten Nachweise im

Nachhinein (maximal zwei

Zahlungen

Forderungsnehmer im Férderungsansuchen angegebene Namenskonto zu erfolgen.

Mag. Jorg Leichtfried

im Jahr) durch Uberweisung auf das vom

Beilage
Hinweis Dieses Dokument wurde amtssigniert.
Datum 2016-12-19T11:33:26+01:00

n bm&Y

Seriennummer

1536119

Aussteller-Zertifikat

CN=a-sign-corporate-light-02,0U=a-sign-corporate-light-02,0=A-Trust Ges. f. Sicherheitssysteme im
elektr. Datenverkehr GmbH,C=AT

Prifinformation

Informationen zur Prufung des elektronischen Siegels bzw. der elektronischen Signatur finden Sie unter:

https://www.signaturpruefung.gv.at/

www.parlament.gv.at



Unterzeichner Par | arent sdi rekti on

ﬁ;&'&ﬁ;\&
/& @ o Datum/Zeit-UTC | 2016- 12- 19T12: 01: 59+01: 00

/
| Parlamentsdirektion
{ SIEGEL

i/

Prufinformation I nformationen zur Prufung des el ektroni schen Siegels und des
/ Ausdrucks finden Sie unter: https://ww. parlanent. gv. at/si egel

Hinweis Di eses Dokunment wurde el ektronisch besiegelt.




		2016-12-19T11:33:26+0100
	Informationen zur Prüfung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at


		2016-12-19T12:01:59+0100
	Parlamentsdirektion
	Signaturpruefung unter http://www.signaturpruefung.gv.at




