



Bundesministerium
für Verkehr,
Innovation und Technologie

An die
Präsidentin des Nationalrates
Doris Bures
Parlament
1017 Wien

GZ. BMVIT-12.000/0010-I/PR3/2016
DVR:0000175

Wien, am 19. Dezember 2016

Sehr geehrte Frau Präsidentin!

Der Abgeordnete zum Nationalrat Angerer und weitere Abgeordnete haben am 19. Oktober 2016 unter der **Nr. 10621/J** an mich eine schriftliche parlamentarische Anfrage betreffend Mittelverteilung aus der „Breitbandmilliarde“ gerichtet.

Diese Anfrage beantworte ich wie folgt:

Zu Frage 1:

➤ Wie viele Mittel bzw. welcher Betrag wurde bis dato für den Breitbandausbau von der zur Verfügung stehenden „Breitbandmilliarde“ vergeben?

- Mit 28. Mai 2015 wurde der 1. Call des Leerrohrprogramms mit einem Volumen von 40 Mio € gestartet; Abgabeschluss 31. August 2015
- Mit 2. November 2015 wurde der 1. Call des Programms AT:net mit einem Volumen von 4,7 Mio € gestartet; Abgabeschluss 22. Februar 2016
- Mit 22. Dezember 2015 wurde der 1. Call des Access Programms mit einem Volumen von 98 Mio € gestartet; Abgabeschluss 29. April 2016

- Mit 22. Dezember 2015 wurde der 1. Call des Backhaul Programms mit einem Volumen von 98 Mio € gestartet; Abgabeschluss 31. März 2016
- Mit 14. Juni 2016 wurde der 2. Call des Leerrohrprogramms mit einem Volumen von 60 Mio € gestartet; Abgabeschluss 30. September 2016
- Mit 9. November 2016 wurde der 3. Call des Leerrohrprogramms mit einem Volumen von 30 Mio € gestartet; Abgabeschluss ist der 27. Februar 2017

Die bis dato mittels Förderentscheidung vergebenen Beträge für die jeweiligen Förderregionen sind bitte der angeschlossenen Beilage zu entnehmen.¹

Zu Frage 2:

- Von wem (konkret von welcher Kommune, welchem Unternehmen, ...) wurden bis dato in welcher jeweiligen Höhe um Mittel aus dem Fördertopf der Breitbandmilliarde angesucht?

Da bis zum Zeitpunkt des Abschlusses eines rechtsgültigen Fördervertrags den Förderwerbern im Ausschreibungsverfahren Vertraulichkeit zugesichert ist, wird hierzu wie folgt Stellung genommen:

Ausschreibungen Breitband Austria 2020	Einreichfrist	Antragsvolumen (Förderbeträge)	Förderentscheidung (Förderbeträge)	Anzahl Einreicher
Leerrohrförderung 1. Ausschreibung	31.08.2015	€ 17.428.392	€ 16.277.900	40
Backhaul 1. Ausschreibung	31.03.2016	€ 85.161.421	€ 68.896.868	16
Access 1. Ausschreibung	29.04.2016	€ 182.059.385	€ 95.557.936	17
Leerrohrförderung 2. Ausschreibung	30.09.2016	€ 24.529.733	offen	59
Summe		€ 309.178.931	€ 180.732.704	

Zu Frage 3:

- Wem (konkret welcher Kommune, welchem Unternehmen, ...) wurden in welcher Höhe jeweils Mittel genehmigt?

Das bmvit veröffentlicht vierteljährlich die abgeschlossenen Förderverträge auf der Homepage, bis dato sind folgende Förderungsverträge veröffentlicht:

1. Ausschreibung BB2020 Leerrohr¹

¹ Aufgrund von Rundungen kommt es zu Ungenauigkeiten der Daten.

LWL-FttH-Netz-Thurn	Gemeinde Thurn	Gemeinde / Gemeindeverband	AT333	283.700	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Brandberg	Gemeinde Brandberg	Gemeinde / Gemeindeverband	AT335	152.000	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Kaunertal-Kaunerberg	Gemeinde Kaunertal	Gemeinde / Gemeindeverband	AT334	105.200	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Heinfels	Gemeinde Heinfels	Gemeinde / Gemeindeverband	AT333	371.100	50,00%	
Errichtung Leerverrohrung für Breitband-Internet	Marktgemeinde Markt Hartmannsdorf	Gemeinde / Gemeindeverband	AT224	101.700	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Kauns-Faggen	Gemeinde Kauns	Gemeinde / Gemeindeverband	AT334	88.400	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Nikolsdorf	Gemeinde Nikolsdorf	Gemeinde / Gemeindeverband	AT333	256.300	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Schlaiten	Gemeinde Schlaiten	Gemeinde / Gemeindeverband	AT333	151.000	50,00%	Vertrag noch nicht retourniert
FTTH-Versorgung Sonntagberg - Allhartsberg/ Hiesbach	Marktgemeinde Sonntagberg	Gemeinde / Gemeindeverband	AT121	221.900	50,00%	
Kleinregion Donau-Ybbsfeld, Marktgemeinde Ardagger und Gemeinde Viehdorf	Gemeinde Ardagger	Gemeinde / Gemeindeverband	AT121	468.600	50,00%	

LWL-FttH-Netz-Lienz	Gemeinde Lienz	Gemeinde / Gemeindeverband	AT333	499.500	50,00%	
Breitbandausbau FTTH Gaschurn	Gemeinde Gaschurn	Gemeinde / Gemeindeverband	AT341	379.400	50,00%	
Leerverrohrung Engerwitzdorf	LinzNet Internet Service Provider GmbH	KMU	AT312	298.000	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Amlach	Gemeinde Amlach	Gemeinde / Gemeindeverband	AT333	126.600	50,00%	
Gemeinde Altenmarkt a.d. Triesting, KG St.Corona, Klein-Mariazell, KG Thenneberg	Nieder-österreichische Glasfaserinfrastrukturgesellschaft mbH	KMU	AT122	480.400	50,00%	
Thayaland – Breitbandausbau Teil 1	Nieder-österreichische Glasfaserinfrastrukturgesellschaft mbH	KMU	AT124	2.414.200	50,00%	
Mitverlegung Pilotregion Waldviertler StadtLand	Nieder-österreichische Glasfaserinfrastrukturgesellschaft mbH	KMU	AT124	647.700	50,00%	
Ybbsitz-Prolling	Nieder-österreichische Glasfaserinfrastrukturgesellschaft mbH	KMU	AT121	444.400	50,00%	
CellaFiberNet	F-line e.U.	KMU	AT313	179.300	49,99%	
Weizeldorf Süd Breitbandausbau	Marktgemeinde Feistritz im Rosental	Gemeinde / Gemeindeverband	AT211	82.300	50,00%	

Ausbau der FTTH-Infrastruktur in Oberösterreich durch Mitverlegung bei sektorübergreifenden Infrastrukturmaßnahmen	Energie AG Oberösterreich Telekom GmbH	Großes Unternehmen	AT313	80.500	49,95%	
Ausbau der FTTH-Infrastruktur in Oberösterreich durch Mitverlegung bei sektorübergreifenden Infrastrukturmaßnahmen	Energie AG Oberösterreich Telekom GmbH	Großes Unternehmen	AT312	168.500	49,97%	
Ausbau der FTTH-Infrastruktur in Oberösterreich durch Mitverlegung bei sektorübergreifenden Infrastrukturmaßnahmen	Energie AG Oberösterreich Telekom GmbH	Großes Unternehmen	AT314	102.900	50,00%	
Ausbau der FTTH-Infrastruktur in Oberösterreich durch Mitverlegung bei sektorübergreifenden Infrastrukturmaßnahmen	Energie AG Oberösterreich Telekom GmbH	Großes Unternehmen	AT311	126.700	49,98%	

Breitbandinitiative Bad Radkersburg 2015	Stadtgemeinde Bad Radkersburg	Gemeinde / Gemeindeverband	AT224	386.300	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Assling	Gemeinde Assling	Gemeinde / Gemeindeverband	AT333	428.700	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Tux	Gemeinde Tux	Gemeinde / Gemeindeverband	AT335	431.400	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Strassen	Gemeinde Strassen	Gemeinde / Gemeindeverband	AT333	312.100	50,00%	
Telekommunikations – Infrastrukturkonzept Obritzberg-Rust	Marktgemeinde Obritzberg-Rust	Gemeinde / Gemeindeverband	AT123	499.900	36,00%	
LWL (FttH) Netzausbau und Ergänzung	Gemeinde Vorderhornbach	Gemeinde / Gemeindeverband	AT331	124.300	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Gaimberg	Gemeinde Gaimberg	Gemeinde / Gemeindeverband	AT333	311.800	50,00%	
FTTH-Versorgung St. Peter/Au - St. Michael - Kürnberg	Marktgemeinde St. Peter in der Au	Gemeinde / Gemeindeverband	AT121	492.200	50,00%	
Geplanter LWL Ausbau über mehrere Landgemeinden	Elektro Pühringer GmbH	KMU	AT313	2.163.600	50,00%	
FttH Heiterwang	Gemeinde Heiterwang	Gemeinde / Gemeindeverband	AT331	206.600	50,00%	

Breitbandausbau Wien	A1 Telekom Austria Aktiengesellschaft	Großes Unternehmen	AT130	61.300	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Grän	Gemeinde Grän	Gemeinde / Gemeindeverband	AT331	278.200	50,00%	
Leerrohrprojekt Bad Ischl und Umgebung	Stadtgemeinde Bad Ischl	Gemeinde / Gemeindeverband	AT315	392.100	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Nussdorf-Debant	Marktgemeinde Nußdorf-Debant	Gemeinde / Gemeindeverband	AT333	498.300	48,00%	Vertrag noch nicht retourniert
LWL-FttH-Netz-Serfaus-Pfunds-Tösens	Gemeinde Serfaus	Gemeinde / Gemeindeverband	AT334	228.800	50,00%	
LWL-FttH-Netz-Sölden	Gemeinde Sölden	Gemeinde / Gemeindeverband	AT334	168.200	50,00%	Vertrag noch nicht retourniert
LWL-FttH-Netz-Uderns	Gemeinde Uderns	Gemeinde / Gemeindeverband	AT335	490.400	49,00%	
Breitbandausbau in der Gemeinde Gersdorf an der Feistritz	Gemeinde Gersdorf an der Feistritz	Gemeinde / Gemeindeverband	AT224	70.200	50,00%	
Cybercity Innviertel - Leerohre Schärding	INFOTECH EDV-Systeme GmbH	KMU	AT311	56.400	49,97%	
Cybercity Innviertel - Leerohre Ried	INFOTECH EDV-Systeme GmbH	KMU	AT311	432.700	49,94%	

Fördernehmer mit unterzeichneten Verträgen per 7.11.2016²

Fördernehmer	max. Förderbetrag
flashnet GmbH	€ 129.500
LinzNet Internet Service Provider GmbH	€ 10.600
Summe	€ 140.100

Aus der 1. Ausschreibung BB2020 Access liegen noch keine rechtsgültigen Förderverträge vor, bis zu 93 Projekte können gefördert werden.

Das Bewertungsverfahren zur 2. Ausschreibung BB2020 Leerrohrförderung mit Einreichfrist 30.9.2016 ist noch nicht abgeschlossen.

Zu Frage 4:

- Für welche Gebiete Österreichs wurden bis dato Mittel aus dem Ausbau des Breitbandes genehmigt und wie präsentiert sich die Mittelverteilung auf die jeweiligen Bundesländer bzw. Bezirke?

Ich darf auf die Beantwortung des Fragepunktes 1 verweisen.

Zu Frage 5:

- Gibt es "perioden-/jahresübergreifende" Projekte, denen Mittel aus der Breitbandmilliarde gewährt wurden/werden?

Die Projektlaufzeit nahezu aller Projekte erstreckt sich über mehrere Jahre.

Zu Frage 6:

- Wenn ja, welche und in welcher Höhe und zu welchem Zeitpunkt werden die Mittel zur Verfügung stehen?

Die Mittel werden nach Projektfortschritt ausbezahlt. Die jeweilige Sonderrichtlinie regelt dies folgendermaßen:

² Aufgrund von Rundungen kommt es zu Ungenauigkeiten der Daten.

Die Auszahlung der Förderung hat durch die Abwicklungsstelle aufgrund des Projektfortschritts sowie nach Prüfung und Abnahme der vom Förderungsnehmer vorgelegten Nachweise im Nachhinein (maximal zwei Zahlungen im Jahr) durch Überweisung auf das vom Förderungsnehmer im Förderungsansuchen angegebene Namenskonto zu erfolgen.

Mag. Jörg Leichtfried

Beilage

